
CITTÀ DI CHIERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

Class. 12.3 - Fascicolo n. N.1/2019 Chieri, lì 10/04/2019

Gent.mi
PARTECIPANTI ALLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE AMMINISTRATIVA DEL 26/05/2019

SERVIZIO  ELETTORALE

SERVIZIO COMUNICAZIONE

L O R O  S E D I

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA TRASMISSIONE E PUBBLICAZIONE DEL MA-
TERIALE ELETTORALE NELLA SEZIONE DEL SITO INTERNET ISTITUZIONA-
LE "ELEZIONI TRASPARENTI".

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che: 
• con decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 71 del 25/3/2019 sono stati indetti i comizi elettorali per do-
menica 26 maggio prossimo per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia;

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.25 del 30 marzo 2019 pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.13 del 01/04/2019 sono stati convocati i co-
mizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regiona-
le per domenica 26 maggio 2019;

• con decreto in data 20 marzo 2019 il Ministro dell’Interno ha fissato nella stessa data di 
domenica 26 maggio 2019 le consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli 
comunali e circoscrizionali, fissando altresì per domenica 9 giugno 2019 la data di svolgi-
mento dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci non proclamati 
eletti al primo turno;

Richiamata la Legge 9 gennaio 2019, n.3 in merito alla trasparenza dei partiti e dei movimenti po-
litici, ed in particolare l’art.1 comma 15 che sancisce l’obbligo di pubblicare in apposita sezione 
denominata “Elezioni trasparenti” del sito internet dell’Ente cui si riferisce la consultazione eletto-
rale, entro il settimo giorno antecedente la data della consultazione elettorale, per ciascuna lista o 
candidato ad essa collegato nonché per ciascun partito o movimento politico che presentino can-
didati alle elezioni, il curriculum vitae ed il certificato penale dei candidati, già pubblicati nel sito 
internet del partito o movimento politico ovvero della lista o del candidato con essa collegato, pre-
viamente comunicati all’Ente medesimo;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20/03/2019 che detta le modalità tecniche 
di acquisizione dei dati sopra indicati per quanto riguarda le elezioni del Parlamento nazionale e 
di quelle del Parlamento europeo;

Ritenuto di utilizzare tali modalità per analogia anche nell’acquisizione dei dati per le elezioni am-
ministrative del Comune di Chieri;

v ia Palazzo  d i  Ci t tà ,  10 -  10023 CHIERI  (TO)
tel. 01194281 - Codice Fiscale: 82000210011  -  Partita Iva: 01131200014

e-mail: protocollo@comune.chieri.to.it – PEC: protocollo.chieri  @  pcert.it  

mailto:protocollo@comune.chieri.to.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it


Tutto ciò premesso
D I S P O N E

1. In occasione delle elezioni amministrative del Comune di Chieri, sono pubblicati all’inter-
no della sezione denominata “Elezioni trasparenti” del sito internet comune i curricula vi-
tae ed i certificati penali dei candidati appartenenti alle liste ammesse a partecipare alle 
elezioni medesime, già pubblicati nel sito  internet del partito o movimento politico ovvero 
della lista o del candidato con essa collegato.

2. A tal fine, contestualmente al deposito presso la Segreteria Comunale dei contrassegni e 
delle liste partecipanti alla consultazione elettorale, deve essere comunicata sull’apposito 
modulo reperibile nel sito internet del Comune di Chieri nella sezione dedicata alle elezio-
ni, la dichiarazione di designazione del soggetto incaricato ad effettuare la comunicazione 
dei documenti con le modalità di cui al successivo punto 3.

3. Il soggetto incaricato, entro e non oltre il 12° giorno antecedente la data di votazione, tra-
smette al Comune di Chieri via mail all’indirizzo protocollo.chieri@pcert.it ovvero a proto-
collo@comune.chieri.to.it i documenti di cui al precedente punto 1, secondo le specifiche 
tecniche contenute nell’allegato A del decreto ministeriale del 20/03/2019 citato in pre-
messa, e precisamente:
◦ il  curriculum vitae ed il  certificato penale devono essere convertiti  in  distinti  files 

PDF/A, formato necessario per l’archiviazione dei documenti digitali a lungo termine, 
di dimensione non superiore a 1 Mb ciascuno;

◦ nel caso di acquisizione dei documenti sopra indicati mediante scanner, prima di es-
sere convertiti in files PDF/A, questi sono resi accessibili utilizzando software dedicati  
al riconoscimento dei caratteri, detti “ocr” per consentire la ricerca da parte dei cittadi-
ni del contenuto di tali documenti;

◦ nella stessa mail di trasmissione dovrà allegare la scansione del proprio documento 
di identità unitamente ad apposita attestazione circa la conformità dei documenti in-
formatici trasmessi rispetto a quelli già pubblicati sul sito internet del partito, movi-
mento politico,  lista  o candidato collegato,  e che per  ogni  documento è garantita 
l’accessibilità secondo le disposizioni della Legge 9 gennaio 2019, n.3 e del Decreto 
del Ministro dell’Interno in data 20/03/2019;

◦ per la tornata elettorale del prossimo 26 maggio 2019, la trasmissione della documen-
tazione di cui sopra dovrà avvenire nei due giorni successivi alla pubblicazione dei 
medesimi sul sito internet del partito, movimento politico, lista o candidato collegato, e 
comunque entro e non oltre il 14 maggio 2019.

4. Il servizio Protocollo al ricevimento della mail verificherà la rispondenza dei files trasmessi 
con quanto sopra indicato e smisterà tali documenti al servizio Comunicazione per la pro-
cedura di pubblicazione. Nel caso i files non siano conformi, verrà inviato al mittente un 
messaggio di mancata rispondenza ai criteri suddetti, invitandolo a trasmettere la docu-
mentazione prevista nel formato corretto entro e non oltre il decimo giorno antecedente la 
data di votazione. Per la tornata elettorale del prossimo 26 maggio tale data è fissata en-
tro e non oltre il 16 /05/2019.

5. Il servizio Comunicazione procederà entro il settimo giorno antecedente la data di vota-
zione alla pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune di Chieri 
denominata “Elezioni trasparenti”, allestita per consentire ai cittadini di accedere agevol-
mente alle informazioni e ai documenti ivi pubblicati attraverso la ricerca per nome e co-
gnome di ciascun candidato ammesso, per denominazione del partito, del movimento po-
litico o della lista, del materiale trasmesso. Per la tornata elettorale del prossimo 26 mag-
gio il termine per la pubblicazione è fissato per il 19/05/2019.

 
IL SEGRETARIO GENERALE

DR.PAOLO MORRA
documento firmato digitalmente

v ia Palazzo  d i  Ci t tà ,  10 -  10023 CHIERI  (TO)
tel. 01194281 - Codice Fiscale: 82000210011  -  Partita Iva: 01131200014

e-mail: protocollo@comune.chieri.to.it – PEC: protocollo.chieri  @  pcert.it  

mailto:protocollo@comune.chieri.to.it
mailto:protocollo@comune.chieri.to.it
mailto:protocollo@comune.chieri.to.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it
mailto:protocollo.chieri@pcert.it

